
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 510 
del 01/12/2020 

Partecipazione delle dipendenti Sig.e Breuza Sabrina e Panizzi Manuela a giornate 
di studio ANUSCA in modalità WEBINAR. Assunzione impegno di spesa. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno uno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 12 in data 2 ottobre 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa, servizi generali, educativi, culturali e del commercio in sede fissa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Ricordato che questo Comune con deliberazione G.C. n. 26 in data 28/12/2017 ha aderito all’Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A); 
 
Considerato che l’associazione “A.n.u.s.c.a” (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe) 
organizza, in data 1-2-3 dicembre 2020 tre giornate di studio in modalità webinar rivolte agli operatori dei 
Servizi Demografici sul tema “I servizi demografici del futuro. Tutte le novità in materia di Anagrafe, Stato 
Civile, Elettorale. Approfondimenti, riflessioni, dibattiti”; 
 
Atteso che l’obiettivo della partecipazione a seminari è quello di aggiornare ed informare i dipendenti degli 
Enti locali riguardo alle novità normative più rilevanti nell’ambito delle tematiche che competono loro me-
diante nozioni ad elevato contenuto specialistico ed applicativo, in grado di favorire l’acquisizione delle co-
noscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella maniera migliore le funzioni previste da ciascun 
ruolo professionale; 
 
Considerata pertanto l’opportunità di iscrivere alle suddette tre giornate di studio la dipendente Breuza 
Sabrina e al corso del 1° dicembre 2020 la dipendente Panizzi Manuela, addette ai servizi demografici del 
Comune di Perosa Argentina; 
 
Considerato che: 
- non sono presenti professionalità all'interno dell'Ente che possano svolgere la suddetta attività di for-

mazione e assistenza; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



- la quota di iscrizione prevista per i suddetti pomeriggi di studio in modalità webinar è fissata, per cia-
scuna postazione d’ascolto, per gli Enti iscritti Anusca, in € 250,00 (IVA esente), quale quota prevista per 
il pacchetto unico delle tre giornate e in € 150,00 per la sola giornata di martedì 1° dicembre 2020; 

 
Dato atto che la partecipazione al suddetto corso di formazione è equiparata a tutti gli effetti ad attività di 
servizio; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare all’associazione “Anusca” con sede in viale delle Terme, 1056, Castel San 
Pietro Terme (BO) – P.IVA 01897431209 l'incarico per lo svolgimento di due pomeriggi di studio in modalità 
webinar per l'aggiornamento e la riqualificazione professionale per operatori demografici e di impegnare, 
quale quota di iscrizione per la partecipazione ai suddetti corsi delle dipendenti Sig.e Breuza Sabrina e Pa-
nizzi Manuela, la spesa di euro 400,00; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di richiamare la premessa narrativa  a far parte del presente dispositivo; 
 
2. di iscrivere al pacchetto costituito da tre giornate di studio in modalità webinar per l'aggiornamento e la 

riqualificazione professionale degli operatori dei servizi demografici sul tema: I servizi demografici del 
futuro. Tutte le novità in materia di Anagrafe, Stato Civile, Elettorale. Approfondimenti, riflessioni, di-
battiti 
la dipendente Sig.a Breuza Sabrina e, solo alla giornata di studio del 1° dicembre 2020, la dipendente 
sig.a Panizzi Manuela, addette ai servizi demografici del Comune di Perosa Argentina; 

 
- di impegnare per quanto sopra la somma di € 400,00 alla missione 01, programma 02, titolo 1, macro 

103, capitolo 200 “spese per formazione” del bilancio 2020-2021-2022, annualità 2020 in base 
all’obbligo di pagare; 

 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

- il fine del contratto è quello di favorire l’aggiornamento professionale dei dipendenti del Comune; 
- l’oggetto del contratto è la partecipazione a giornate di studio ANUSCA in modalità webinar di n. 2 

dipendenti dei servizi demografici; 
- la scelta della ditta è stata effettuata mediante affidamento in economia-affidamento diretto; 
- le clausole contrattuali sono quelle contenute nella comunicazione pervenuta agli uffici; 
- la forma del contratto è la compilazione della scheda di partecipazione fornita dalla ditta affidataria 

e trasmessa alla medesima a mezzo e-mail; 
 
- di dare altresì atto che: 

- Il codice CIG del suddetto intervento è ZA92F80F74 
- che secondo la nuova disciplina della regolarità contributiva contenuta nel decreto ministeriale 30 

gennaio 2015 recante "Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva, è 



stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line dell’Associazione 
ANUSCA s.r.l. (protocollo INPS_2303 rilasciato il 15/10/2020 con validità sino alla data del 
12/02/2021); 

 
- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

sente atto hanno scadenza nell’anno 2020; 
 
- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra TROMBOTTO Silvia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo tele-
fono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TROMBOTTO Silvia* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


